
 

 

5 SPOLEČNÉ POSTAVENÍ 
 

Motivace: text pro žáky k přečtení 

Drahý smrtelníku, 

nyní ses stal obyvatelem mé říše. Jsi nepatrným potěrem, de facto ničím… Ano, zní to 

dost možná krutě a děsivě--- Jsi totiž doopravdy bezvýznamný obyvatel. Ovšem nemusí 

to tak zůstat do konce tvých dnů. Je jen na tobě, a samozřejmě TVÉ POKOŘE a 

VÝJIMEČNOSTI vůči nám, bohům, jakého uznání se ti dostane a čím se v mé říši staneš. 

Možná budeš nad ostatními obyvateli mé říše, ale možná taky ne. V tomto případě jim 

budeš muset sloužit, taková je má vůle. Čiň tak ve jménu mé věčné slávy. 

Tvůj ATHON 

 

Popis činnosti: V tabulce společenských vrstev, která se vystaví na určené místo pro 

přehled všech informací o hře, žáci vidí, kolik schopností je třeba nasbírat, aby se 

posunuli v postavení a tím si zajistili vyšší denní přivýdělek. Výši počtu schopností je 

možno změnit po zkušebních dnech. 

 

Body za schopnosti:  

Získává žák za: 

• složení zkoušek daných ve hře, 

• splnění úkolů daných učitelem (bodová kritéria za procentuální úspěšnost si 

stanoví učitel) 

 

  



 

 

Tabulka společenských vrstev 

Společenská vrstva 

+ její výdělek na 

1 den 

Moc 

Nutný zisk PŘÍZNĚ bohů 

 POČÍTÁNO V JEDNOTKÁCH 

SCHOPNOSTÍ 

OTROK 

1 snop/den 

Jsi bezvýznamný, jsi téměř NIC v Egyptské říši, jsi 

totiž otrokem. Sloužíš a dřeš do krajnosti svých 

sil, ale tvé úsilí se ti příliš nevrací. Avšak máš 

naději, že pokud dosáhneš určité přízně, bohové 

tě z otroctví vykoupí, staneš se svobodným 

a přestaneš dřít na poli v záři slunce bez téměř 

žádného výdělku.  

0 - 2500 schopností 

ZEMĚDĚLEC 

3 snopy/den 

Už jsi svobodným občanem, ovšem tvůj život 

není stále na výsluní mé božské záře. Jsi ode mě 

a mého chrámu stále daleko. Pracuješ na okraji 

města u povodí řeky Nil. Pod ukrutným žárem 

slunce jsi závislý na tom, kolik toho vypěstuješ. A 

mzda, kterou si vyděláš za svou práci, je 

mizerná…  

2500 - 5000 schopností 

MĚŠŤAN 

5 snopů/den 

Podařilo se ti přeci jen něco málo naspořit. Tvá 

dřina na mých polích se ti vyplatila a stal ses 

měšťanem. Jsi mi teď blíž a já si vážím tvé práce. 

Doufám, že vytrváš ve svém úsilí a nezklameš 

mě. Jelikož jak nesmírná je má přízeň, tak 

nesmírný (hrozivý) může být i můj hněv. 

5000 - 7000 schopností 

NOMARCHŮV 

RÁDCE, PŘÍMÝ 

PODŘÍZENÝ :D 

8 snopů/den 

Ve městě se ti za tvé skutky podařilo vybudovat 

celkem slušnou pověst. O tvých schopnostech se 

zde šíří zvěsti a vysocí úředníci se tě rozhodli 

přijmout mezi sebe. Nyní se podílíš na správě 

města a jeho rozkvětu. Doufám, že se ti povede 

dobře a podaří se ti získat titulu nomarchy. 

Nevzdávej se, již je to blízko. 

7000 - 9000 schopností 

NOMARCHA- 

VLÁDCE SVÉHO 

DOMOVSKÉHO 

NOMU 

10 snopů/den 

Nezklamal jsi mě. Tvé úsilí se ti začalo vracet a ty 

se teď hřeješ se mnou na výsluní. Za to, co jsi 

prokázal, jsem ti začal věřit. Teď přímo spravuješ 

jeden z mých NOMŮ.  Je to pro tebe nesmírná 

pocta, ovšem je to i zodpovědnost. Musíš se 

starat a podílet se na tom, aby i ostatní dobře 

fungovali. Ovšem za to, co jsi již dokázal, ti nyní 

věřím.  

Tvůj Athon 

9000 schopností a více 



 

 

 

FARAON: 

Speciální funkce, která je vyhodnocena až na samotném závěru projektu. Dítěti, 

kterému se dostane nejvyšší přízně bohů (schopností), se stane faraonem, tudíž 

vládcem třídy, tím, kdo má nejvíce talentu. 

 

 

  



 

 

Profil obyvatele nomu: 

Žák – si sám zapisuje výši získaných schopností, které získal a za co to bylo. Na konci dne 

předá učiteli, ten zapíše do profilu změnu společenské vrstvy a součet schopností (může 

tak činit i zvolený žák). 

 

K tisku: Pro každého žáka 

„PROFIL OBYVATELE NOMU…“ 

1. DEN 

Zkušební den 

2. DEN 

Zkušební den 

3. DEN 

0 schopností 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

OTROK 

4. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

5. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

6. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

7. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

8. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

9. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

10. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

11. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

12. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

13. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

14. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 

15. DEN 

schopností 

 

SPOLEČENSKÁ VRSTVA: 


